



# Giraffen

---

NO 10, December 1998, 3. årgang  
Redaktør: Pia Sprogøe

---

Historietimen. I forrige nummer af *Giraffen* var der lidt om Chr. IV, og Tordenskjold blev også lige nævnt. Her er et citat fra "Onkel Toms Jytte" af Niels Vogél.

## Tordenskjold

Tordenskjold var dansker. Han voksede i et lille hus i Norge, men endte sine dage med at blive en stor mand i Danmark. Først var han fiskehandler i Sverige, men han er dog mest kendt for at han opfandt tændstikkerne. Han var en lykkelig mand med en smuk kone og dejlige børn, men han døde dog tilsidst. Han endte med at blive slået ihjel af en banemand. Det eneste, man har fundet af ham, er skelettet af en hånd, men det er ikke sikkert det er hans. den dag i dag kan man endnu se nogle af hans soldater hist og her. Da han endelig var død, opstillede man en kopi af ham i København.

---

Beskrivelsne af vore nordiske broderlande fortsætter her med et citat fra "Du er også min søn, Brutus" af Niels Vogél.

## Lapland

Lapland ligger højt mod nord; det er nok

det højeste land i verden. det ligger et godt stykke inde i Polarcirklen, hvor der hersker sne og kulde. Befolkningen hedder skiftevis samere og lapper og er både svenske og finske, ca. halvt af hvert. De lever i det store og det hele af rensdyrkød, som kommer fra rensdyrene. Disse dyr ligner en slags kø, men i stedet for de to horn har de et helt gevind på hovedet, som de bruger til at føre krig med. Oprindeligt kom de svømmende fra Grønland for nogle år siden og slog sig ned i Lapland, hvor de formerede sig hurtigt, så i dag er der lige så mange rener og lapper. De bor i spidse telte af skind og ben, som kan tages med, når de drager videre til den næste campingplads. Lapperne går også i noget meget sparlet tøj for at holde ulvene væk, som ellers med letthed kan stjæle en ren. Det er også derfor, at renerne samles i kæmpeflokke, for så er det helt umuligt for ulven at vælge hvad for en, den skal tage. Af samme grund har renerne klokke om halsen, så de hele tiden kan høre, hvor de er. Der lever af lav og mos, og hvis det er småt med det, kunne de godt tænke sig en lille hare eller sådan noget.

Når man er så højt mod nord, er der lyst hele døgnet langt, om sommeren i hvert fald. Det kaldes nordlys og sparer sa-